

**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Ex DPCM 10 dicembre 2010
Via Costantino Nigra, 5 - Palermo

DECRETO COMMISSARIALE n. 1038/13 del 04/12/2013

AG 001a/A - Lavori di estrema urgenza per il consolidamento della parete muraria prospiciente la Via delle Torri (PAI 067-1AG-205) nell'ambito dei lavori di cui agli "Interventi di messa in sicurezza del centro abitato di Agrigento".

Preso atto 2^a perizia di variante, rimodulazione quadro economico ed impegno somme

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l'Accordo di Programma finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fg. 297;

VISTO l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o piu' commissari straordinari di cui all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, "Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", con la quale, il Commissario Straordinario Delegato - nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n. 26 - provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell'Accordo di programma sopra citato;

VISTO l'art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce e' stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana;

PRECISATO che il Commissario Straordinario, a tal fine, deve provvedere alle opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emanando gli atti e i procedimenti e curando tutte le attivita' di

competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTA la nota prot. n. DPC/CG/0025034 del 15 aprile 2011 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile con la quale, a fronte della richiesta di parere formulata dal Commissario Straordinario Delegato in ordine alla normativa applicabile in materia di appalti di lavori pubblici nella Regione Siciliana, e' stato comunicato che deve ritenersi applicabile il D.Lgs. 163/2006;

VISTA la ricevuta di versamento sulla Contabilita' Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia - Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Palermo - e datata 25.11.10 dalla quale si evince un accreditamento di €. 23.200.000,00 da parte dello Stato - Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare - sulla Contabilita' Speciale n. 5447 - OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»;

CONSIDERATO che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, e' compreso l'intervento individuato con il codice AG 001 A - "**Interventi di messa in sicurezza del centro abitato**" per un importo complessivo di €. 2.000.000,00;

VISTA la convenzione stipulata in data 10 novembre 2010 tra il Commissario Straordinario Delegato e l'Ufficio del Genio Civile di Agrigento e s.m.i.;

VISTA la nota n. 1344 del 1 agosto 2011 con la quale l'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato ha nominato l'Ingegnere Capo dell'Ufficio del Genio Civile di Agrigento come Responsabile Unico del Procedimento;

VISTO il Decreto Commissariale n. 639 del 22 novembre 2012 con il quale si e' provveduto a finanziare l'intervento relativo ai "Lavori di estrema urgenza per il consolidamento della parete muraria prospiciente la Via delle Torri (PAI 067-1AG-205)", individuato con il codice AG 001 A, per un importo complessivo di €. 683.300,00;

VISTO il Decreto Commissariale n. 243 del 3 aprile 2013 con il quale si e' provveduto ad impegnare l'importo complessivo di € 511.376,29 di cui € 345.688,94 per lavori comprensivi di oneri per la sicurezza ed € 165.587,35 per somme a disposizione dell'amministrazione;

VISTO il Decreto Commissariale n. 576 del 17 luglio 2013 con il quale si e' preso atto della 1ª perizia di variante e suppletiva e si e' rimodulato il Quadro Economico d' impegno;

VISTO il Decreto Commissariale n. 745 del 16 settembre 2013 con il quale e' stato modificato ed integrato il quadro economico del Decreto Commissariale n. 576 del 17 luglio 2013, così come di seguito riportato:

VOCI	Importi di progetto
A) Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto	
A.1) Importo dei lavori	€ 511.123,24
A.2) Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 15.057,88
A.3) Importo dei lavori a base d'asta	€ 496.065,36

A.4) Ribasso d'asta (29,8866)	€ 148.257,07	
A.5) Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta		€347.808,29
A.6) Importo netto dei lavori compreso oneri di sicurezza		€362.866,17
B) SOMME A DISPOSIZIONE		
AMMINISTRAZIONE		
B.1) IVA sui lavori 21% di a.1	€ 76.201,90	
B.2) Incentivi per la progettazione 2%	€ 10.222,46	
B.3) Rimborso delle spese personale ufficio direzione (1%)	€ 5.111,23	
B.4) Spese per pubblicita' e pubblicazione bando	€ 3.259,53	
B.5) Assicurazione Prog. E D.L. (1%)	€ 4.869,77	
B.6) Assicurazione RUP per verifica progetto	€ 1.000,00	
B.7) Contribuo AVCP	€ 0,00	
B.8) Prove di laboratorio sui materiali	€ 3.500,00	
B.9) Spese di produzione di progetto	€ 1.500,00	
B.10)Oneri di accesso a discarica	€ 1.200,00	
B.11)Collaudo statico	€ 5.023,43	
B.12)Prove su tiranti pilota	€ 4.800,00	
B.13)Per ripristino sottoservizi (Enel, Rete idrica, ecc.)	€ 30.000,00	
B.14)Economie IVA imprevisti	€ 19.942,97	
B.15)Arrotondamenti	€ 0,00	
B.16)Prove su micropali	€ 4.200,00	
B.17)Test di cessione conglomerato bituminoso	€ 380,00	
B) Totale somme a disposizione	€ 171.211,29	€171.211,29
TOTALE GENERALE (A+B)		€534.077,46

VISTA la nota prot. n. 259610 del 29 luglio 2013 con la quale il RUP ha provveduto a trasmettere la 2^a perizia di variante redatta dalla D.L., corredata dai seguenti elaborati:

- Relazione
- Disegni
- Analisi dei prezzi unitari
- Elenco prezzi unitari
- Computo metrico estimativo
- Quadro comparativo
- Schema atto di sottomissione

VISTO il verbale del 29 luglio 2013 di approvazione della 2^a perizia di variante dell'intervento in oggetto con il quale il R.U.P. ha provveduto a rimodulare il quadro tecnico economico dell'intervento come appresso indicato:

VOCI	Importi di progetto
A) Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto	
A.1) Importo dei lavori	€ 511.157,26
A.2) Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 14.936,99
A.3) Importo dei lavori a base d'asta	€ 496.220,27
A.4) Ribasso d'asta (29,8866)	€ 148.303,37
A.5) Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta	€347.916,90
A.6) Importo netto dei lavori compreso oneri di sicurezza	€362.853,89
B) SOMME A DISPOSIZIONE	
AMMINISTRAZIONE	
B.1) IVA sui lavori 21% di a.1	€ 76.199,32
B.2) Incentivi per la progettazione 2%	€ 10.222,46
B.3) Rimborso delle spese personale ufficio direzione (1%)	€ 5.111,23
B.4) Spese per pubblicita' e pubblicazione bando	€ 4.000,00
B.5) Assicurazione Prog. E D.L. (1%)	€ 4.869,77
B.6) Assicurazione RUP per verifica progetto	€ 1.000,00
B.7) Contribuo AVCP	€ 225,00
B.8) Prove di laboratorio sui materiali	€ 3.710,00
B.9) Spese di produzione di progetto	€ 1.500,00
B.10)Oneri di accesso a discarica	€ 1.200,00

B.11) Collaudo statico	€ 5.100,00	
B.12) Prove su tiranti pilota	€ 4.800,00	
B.13) Per ripristino sottoservizi (Enel, Rete idrica, ecc.)	€ 30.000,00	
B.14) Imprevisti	€ 19.624,96	
B.15) Arrotondamenti	€ 0,00	
B.16) Prove su micropali	€ 4.200,00	
B.17) Test di cessione conglomerato bituminoso	€ 380,00	
B) Totale somme a disposizione	€ 172.142,74	€ 172.142,74
TOTALE GENERALE (A+B)		€ 534.996,63

RITENUTO di prendere atto della 2ª perizia di variante e suppletiva relativa ai "Lavori di estrema urgenza per il consolidamento della parete muraria prospiciente la Via delle Torri (PAI 067-1AG-205)", redatta dalla Direzione Lavori e approvata dal R.U.P., ai sensi dell'art. 132 comma 1 lett. b del D Lgs 163/2006;

RITENUTO di dovere procedere d'ufficio alla modifica della voce B.14) "Imprevisti" del Q.T.E. della 2ª perizia di variante e pertanto a rimodulare il Q.E.I. del Decreto Commissariale n. 745 del 16 settembre 2013.

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 c. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 10 dicembre 2010,

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

Di prendere atto della 2ª perizia di variante e suppletiva redatta dalla Direzione Lavori ai sensi dell'art. 132 del D. Lgs 163/2006 ed approvata dal R.U.P. ai sensi dell'art. 161 comma 10 del D.P.R. 207/10 nell'ambito dei lavori di "Lavori di estrema urgenza per il consolidamento della parete muraria prospiciente la Via delle Torri (PAI 067-1AG-205)", Codice intervento AG 001 A.

Articolo 3

Di prendere atto del nuovo Quadro Tecnico Economico della 2ª perizia di variante riportato nelle premesse con le modifiche apportate d'ufficio e di rimodulare il nuovo quadro economico d'impegno secondo quanto di seguito riportato:

VOCI	Importi di progetto	
A) Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto		
A.1) Importo dei lavori	€ 511.157,26	
A.2) Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso		€ 14.936,99
A.3) Importo dei lavori a base d'asta	€ 496.220,27	
A.4) Ribasso d'asta (29,8866)	€ 148.303,37	
A.5) Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta		€ 347.916,90
A.6) Importo netto dei lavori compreso oneri di sicurezza		€ 362.853,89
B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE		
B.1) IVA sui lavori 21% di a.1	€ 76.199,32	
B.2) Incentivi per la progettazione 2%	€ 10.222,46	
B.3) Rimborso delle spese personale ufficio direzione (1%)	€ 5.111,23	
B.4) Spese per pubblicità e pubblicazione	€ 2.250,00	

D.4) bando	€ 3.259,55	
B.5) Assicurazione Prog. E D.L. (1%)	€ 4.869,77	
B.6) Assicurazione RUP per verifica progetto	€ 1.000,00	
B.7) Contribuo AVCP	€ 0,00	
B.8) Prove di laboratorio sui materiali	€ 3.710,00	
B.9) Spese di produzione di progetto	€ 1.500,00	
B.10)Oneri di accesso a discarica	€ 1.200,00	
B.11)Collaudo statico	€ 5.100,00	
B.12)Prove su tiranti pilota	€ 4.800,00	
B.13) Per ripristino sottoservizi (Enel, Rete idrica, ecc.)	€ 30.000,00	
B.14)Economie IVA imprevisti	€ 19.671,26	
B.15)Arrotondamenti	€ 0,00	
B.16)Prove su micropali	€ 4.200,00	
B.17) Test di cessione conglomerato bituminoso	€ 380,00	
B) Totale somme a disposizione	€ 171.223,57	€171.223,57
TOTALE GENERALE (A+B)		€534.077,46

Articolo 4

Il presente decreto sara' trasmesso al Responsabile Unico del Procedimento, al Direttore dei Lavori, al Servizio di Ragioneria ed all'Ufficio monitoraggio dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per la attivita' di competenza.

Il Commissario Straordinario Delegato
(dott. Maurizio Croce)

